
Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AD INTERIM DEL IV SETTORE
" ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

n.2Go,    de|  |  9„oy,     gÉ

OGGETTO:  "Servizio di Disinfestazione, Disinfezione, Deblattizzazione e Derattizzazione degli Edifici

pubblici  e  del  territorio  Comunale"  -  I)itta  "B.S.F.  s.i..l."  di  Caltanisselm -  P.  IVA  01769040856  -
Liquidazione  fattura  n°  426mA  del  23.04.2024  e  relativa  N.C.   n°   1206mA  del  31.10.2024  -  CIG:
Z382ECA78E

Premesso che la Ditta "Bsf s.r.I." con sede a Caltanìssetta in via Piersam Mattarella n.2 -  P. IVA 01769040856, affidataria

del  "Servizio  di  disinfestazione,  disinfezione,  deblattizzazione  e  derat[izzazione  degli  edifici  pubblici  e  del  territorio

comunale", ha garantito, nell'anno 2023, regolamente e senza dare luogo ad alcuna penalità e/o contenzioso, l'esecuzione

dei seTvizi in argomento,  in base alle richieste avanzate dall'ufficio di competenza e  secondo i prezzi, i patti e le condizioni

di cui al contratto RAP n.  2473  del 22. ]2.2020;

Considerato che dagli atti contabili redatti per i servizi espìetati nel periodo gennaio  -dicembre 2023   è stata  quantificata

una spesa pari a €  10.173,65 oltre lvA al 22% ed ogni altro onere compreso;

Viste la fattura n° 426/PA del 23/04/2024 dell'importo di €  13.949,99 IVA al 22% compresa e relativa N.C. n°  1206/PA

del  3 ] .10.2024  dell'importo  di €  1.538,14  comprensiva di  IVA al  22%  e  di  ognì  altro onere,  a stomo parziale  della detta

fattura n° 426/PA/2024, emesse dalla ditta "BSF s.r.l."   per il  servizio di che trattasj;

Atteso che:
-       è  stata  accertata  la  regolarità  contrìbutiva  della  predetta  ditta  "B.S.F.  s.r.l."  con  sede  in  via  Piersanti  Mattarella  n.  2

Caltanissetta -P.  IVA  0 ] 769040856;

-        Ia validità del  DURC  per  la durata di  120 giomi  dalla data del  suo rilascio  è  stata sancita dall'art.  31, comma 5,  del  D.L.

n° 69/2013, come modificato in sede di conversione di legge. La Circolare n° 36 del 06.09.2013, con  la quale il Ministero

del  Lavoro  fornisce chiarimenti  in merito al  predetto art.  3 Idel  D.L.  n°  69/2013,  precisa che,  "essendo  stata  iTitrodotta in

sede di conversione in Ìegge, detta disposizione è in vigore dal 21.08.20Ì 3 e, pertanto solo i DURC rilasciati dopo tale data

avranno validità dì  120 gioTni";

Rilevato che, come espresso nella predetta circolare n. 36/2013, nel caso di prestazioni ripetitive periodiche, come nel caso

in  specie,  si  ritiene  di  poter effettuare  il  pagamento  delle  fatture  pervenute  nell'ambito  dei   120  giomi,  fa  eccezione  jl

:            pagamento del saldo fmale, ossia il pagamento che definisce i rapporti tra appaltante e appaltatore (ultìma fattura);

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di procedere, in favore della ditta "B.S.F.  s.r.l.", nel rispetto della vigente nomativa

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, a valere sul[a fattura n° 426/PA del 23/04/2024 e relativa N.C. n°  1206/PA

del  3 ] . ] 0.2024, alla liquidazione e pagamento del]a somma di €  10.173,65 (IVA al 22% esclusa pari a €. 2.238,20);



Dato atto che la somma di €   12.411,85, IVA al 22% ed ogni altro onere compresj,  trova copertura nelle somme impegriat`e

al  Cap.  4910/99  del  Bilancio  di  Previsione  2022  -2024,  esercizio  2023,  all'impegno  n.  2610/2023,  giusta  deterrin£ n.

3439 del  29. ] 2.2023;

Accertato  che  la  superiore  spesa si  è  resa necessaria  ed  indispensabile,  trattandosi  di  servizi  essenziali  che non  possono

essere interrotti  e  che  sono finalizzati  a garantire  la sicurezza,  l' igiene  e  ]a salute pubblica,  a salvaguardia della salubrità

del tenitorio;

Viste:

la determina dirìgenzia]e n. 2245 del 05.09.2023 , con la quale è stato attribuito alla sottoscritta 1' incarico di Elevata

Qua]ificazione  de]l'Unità  Organizzativa  n.  8  "Ecologia  e  Politiche  Ambientali"  del  111  Settore  Tecnico  di  cui

aìl'Organigramma approvato con Deliberazione della G.C. n° 50/2023 ;

la    Deliberazione    della   Giunta   Comunale    n°    173    del    09.07.2024   relativa    all'approvazione    del    nuovo

Organigramma comunale in riforma dj quello approvato con Deliberazjone della G.C. n° 50/2023, iri base al qua]e

la struttura organizzativa dell'Ente è stata completata di un ulteriore settore, il Settore lv,   denominato "Ecologia

e   servizi  manutentivi"  nell'ambito   del  quale   insiste   l'Unità  Operativa  U.O.C.  n.   7  -  Ecologia  e  Politiche

Ambientali;

la detemina sindacale n° 2005  del 05.09.2024 di attribuzione ad interim di tutte  le funzioni dirigenziali relative

al  IV  Settore "  Ecologia e  servizi  manutentivi"  al  Segretario  Generale pro-  tempore dott.ssa Giuseppa  Silvana

Puglisi  fino al  3 I .03 .2025;

Dato atto che:
-       con  la  predetta  detemina  sindacale  n°  2005  del  05.09.2024,  è  stato  disposto  che  il  Segretario  Generale  in  tali

funzioni apicali dovrà essere supportato e coadiuvato dal[e stesse figure già da ultimo incaricate di U.O.C. n. 6 -

Manutenzione e Randagismo  e di U.O.C. n.  7   - Ecologia e Politiche Ambientali;
-       pertanto la scrivente già incaricata di u.O.C. n. 7 -Ecologia e politiche Ambientali, con il predetto atto n° 2005

del 05.09.2024, è contestualmente incaricata come responsabile dei procedimenti relativi alla predetta U.O.C. n.

7 e  dei reTativì  attì;

Ritenuto doversi prowedere in merito;

PROPONE
AL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL IV SETTORE  - "ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

1.       La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3  della

legge 7 agosto  1990 n. 241  e dell'art. 3  della L.  R. del 30 aprile  1981  n°  10;

2.       Di liquidare e pagare , per quanto sopra, Ìapredetta sommadj €   12.411,85 a valere sulla detta fattura n° 426/PA

del 23/04/2024 e re]ativa N.C. n°  1206fl'A del 31.10.2024, come segue:

a.      alla  ditta  "B.S.F.   s.r.I."-     P.   IVA  01769040856,  meglio  individuata  nell'unita  scheda  che,  ancorché

allegata  a]  presente  atto  del  quale  ne  costituisce  parte  integrante  è ad  uso riservato  ed  esclusivo degli            .

uffici comunali,  la somma di €  10.173,65  comprensiva di oneri di sicurezza;

b.      all'erario,  l'IVA relativa al]'operazione di cui in premessa, pari ad € 2.238,20 ai sensi dell'art.17 -ter del

D.P.R.  n.  633/72;

3.       Didareattoche:



1a somma  di  €  12.4] 1,85  IVA al  22% ed  ogni  aìtro onere  compresi,   trova copertura nelle  somme  impegnate  al

Cap. 4910/99 del  Bilancio di Previsione 2022 -2024, esercizio 2023,  impegno n. 2610/2023, giusta determina n.

3439 del 29.12.2023;

la prestazione è stata eseguita nel periodo gennaio -  dicembre 2023  e che  l'esigjbilità dell'obbligazione avverrà

nel corrente anno 2024;

l'Ente  è  in  gestione  prowisorìa  e  che,  ai  sensi  dell'ar[.   163  del  D.  Lgs.  n°  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  superjore

somma  è  riconducjbi]e  ad  uT]'obbligazione  gjà  assunta  per  assicurare  un  servizio  pubb]ico  essenziale  per  la

collettività che non puÒ essere  interrotto` al fme di evitare di arrecare danni patrimoniali  gravi e cerii all'Ente;

4.     Di  dare  mandato  a]  Funzionario  Responsabile  dell'Ufficio  di  Ragioneria  di  prowedere  al  pagamento  della

superiore somma di €  10.173,65 (IVA al 22% esc]usa pari a €.2.238,20),   aìla sopra citata Ditta "B.S.F.  s.r.l."-   P.

IVA  01769040856,  a mezzo Bonifico Bancario, previe le verifiche di cui al decreto del Minjstero dell'Economia

e  delle  Finanze  ]8  gennaio  2008,  n.  40,  in  materia  di  "Modalità  di  attuazione  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  29

settembre  1973 n° 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

5.      I)Ì dichiarare, ai  sensi dell'art.  8 del  Codice dì  Comportamento approvato con delibera di Giunta Municipale n.

285/2020, che, in ordine al presente atto, non sussiste ipotesi di conflitto di  interessi, di cui al]`art.  6 bis della 1. n°

241/1990, come introdotto da]l'art.  ] , comma 41, della Legge  190/2012;

6.     Di disporre la pubblicazione della presente deliberazjone nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito

istituzionaLe dell'Ente, ai sensi dell'art. 26 del DLgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

7.     Di  dare  atto  che  il  presente  prowedimento  sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  comunale  on-line  ai  fmi  della

generale conoscenza;

[L DmGENTE m mTEMM    (d#ea#:El&sau
DEL IV SETTORE  - ``ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

Vista la superiore proposta del Responsabìle E. Q. -U. 0. 7. -Ecologia e Politiche Ambientali;

Attestata  l'insussistenza a proprio carico  di  situazioni dj  conflitto  di  interesse,  nemmeno potenziaLe,  né di  situazioni  che

deteminano l'obbljgo di astensione in base a] vjgente codice dj comportamento;

Attestata la completezza e regolarità dell' istmttoria e la conformità della stessa alle disposizioni di legge e ai regolamenti

attualmente vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione;

Vista  la Delibera della Giunta Comuna]e n.  173  del  09.07.2024,  con la quale è  stato approvato  il  nuovo Organigramma

Comunale  ed  il  conseguente  assetto  organizzativo  dell'Ente  in  strutture  di  1  livello -Settor]  e  in  strutture  di  11  lìvello   -

Unità Operative Complesse (U.O.C.);

Vista la detemina sindaca]e n° 2005 del 05.09.2024 di attribuzione ad ìnterjm  di tiitte le funzioni dirigenziali relative al

IV Settore " Ecologia e servizi manutentivi" al Segretario Generale pro-tempore dott.ssa Giuseppa Sj]vana Puglisi fino al

31.03.2025;

VÉsti:

-        laL.R.n°48/9l;



-        il  Testo unico EE.LL.  approvato con D.lgs n°267/2000 e s.m.i.;

-        il  Testo unico delle norme in materia ambientale approvato con D.Igs n°152/2006 e s.m.i.;

-        L.R.n°9/2010;

•        l'art.   ]07  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.  mm.  ii.  relativo  alle  ftinzioni  dìrigenzialì  a  rilevanza  estema

esercitate con  l'adozione dell'atto

-       l'OREL;

-       lo statuto comunale;

DETERMINA

1.     Di  approvare  la  superiore  proposta di  prowedimento,  facendone  propri  motivazione  e  dispositivo,  che  qui  sÌ

intendono integralm ente riportati e trascritti;

2.     Di liquidare e pagare , per quanto sopra, la predetta somma di €   12.411,85 a valere sulla detta fattura n° 426mA

del 23/04/2024 e relativa N.C. n°  1206/PA del  31. ] 0.2024, come segue:

a.      alla  ditta  "B.S.F.  s.r.l."-     P.   IVA   01769040856,  meglio  individuata  nell'unita  scheda  che,  ancorché

allegata  al presente  atto del  quale  ne  costjtuisce par[e  integrante  é ad  uso  nservato  ed esclusivo  degli

uffici comunali,1a somma di €  10.173,65  comprensjva di oneri di sicurezza;

b.      all'erario,  l'IVA relativa all'operazione di cui  in premessa, pari ad € 2.238,20 ai sensi dell'art.17 -ter del

D.P.R.  n.  633/72;

3.       Didareattoche:
-        la somma di €  12.411,85  IVA  al  22% ed  ogni  altro  onere  compresi,   trova copertura nelle  somme  impegnate  al

Cap. 49] 0/99 del Bilancio di Previsìone 2022 -2024, esercizio 2023, impegno n. 2610/2023, giusta deteimina n.

3439 del  29.12.2023;

-         la prestazìone è stata eseguita nel periodo gennaio -dicembre 2023  e che l'esigìbilità dell'obbligazione awerrà

neì corrente anno 2024;

-        ]'Ente  è  in  gestione  prowisoria  e  che,  ai  sensi  dell'art.  163  del  D.  Lgs.  n°  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  superìore

somma  è  riconducibile  ad  un'obbligazione  già  assunta  per  assicuare  un  servizio  pubblico  essenziale  per  la

collettività che non può essere interrotto, al fme di evitare di arrecare dannj patrimonjalj   gravi e certi all'Ente;

4.      Di  dare  mandato  al  Funzionario  Responsabile  dell'Ufficio  di  Ragioneria  di  prowedere  al  pagamento  della

superiore somma di €10. ] 73,65  (lvA al 22% esclusa pari  a €.2.238,20),   alla sopra citata Ditta "B.S.F. s.r.l."-   P.

lvA 01769040856 a mezzo Bonifico Bancario, prevje  le verifiche di  cui  al  decreto del Ministero del]'Economia

e  delle  Finanze  ls  gennaio  2008,  rì.  40,  jn  materia  di  "Modalità  di  attuazione  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  29

settembre  1973  n° 602, recante disposjzioni in materia di pagamenti da parte delle pubb]iche amministrazioni;

5.     Di dichiarare, ai sensi dell'art.  8 de] Codice di Comportamento approvato con delibera di Giunta Municipale n.

285/2020, che, in ordine al presente atto, non sussiste ipotesi di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis de]la 1. n°

241/1990, come introdotto dall'art.  1, comma 41,  della Legge  190/2012;

6.     Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito

istituziona]e dell'Ente, ai sensi dell'art. 26 del DLgs. n.  33/2013  e ss.mm.ii.;

7.     Di  dare  atto  che  il  presente  prowedimento  sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  comunale  on-line  ai  fmi  della

generale conoscenza;



ALLEGATO "A"

TRASPARENZA ATTI AMMINISTRATIVI

Pubblicazione ai sensi dell' art . 26 del   D.Lgs.14/03/2013  n.  33

Determinazionen.2GC)G     del     19  NoV, 2024

Beneficiario „  B.S.F.  s.I..1.„

Indirizzo Via Piersanti Mattarella n.2 - Caltanissetta

P. IVA / Codice Fiscale 01769040856,

Importo vantaggio economico €    10.173,65

Codice ldentificativo Gara "CIG Z382ECA78E"

Nome di riferimento dell'attribuzione Affidamento, ai  sensi dell'art. 37, comma  1,  lett. b) del  D.  Lgs
n° 50/2016 e ss.mm.ii. mediante richiesta di offerta (RDO) su
MEPA

Settore Com petente IV Settore "Ecologia e Servizi Manutentivi

Dirigente del Settore dott.sa Giuseppa Silvana Puglisi

Responsabile del Procedimento Dott. sa Vincenza Di Rosa



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTE STAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell'art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art.  191, comma 1, del D.Lgs.18 a£osto 2000, n. 267:

Impegno Data ImDorto Cal'itolo Esercizio

26      2o3 221|_T22J.2!Q:E±_. €  49-/_ 4/  éB A q 4o/q 9 2c)Z3
'_,

MacroaggregatoMissione Programma Titolo

3 J2 411Responsabilontabileattestante1 A03
M-6a`rc-a-,-'Z5/27-7-2-!6zj,---~--~L--

d     s ,    iziofinanziariocopertufinanziaria,   il   presenteèdri  katioConilsuddettovistodi  regolarità  c

prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151, comma 4, del d.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai   sensi   dell'art.  5

dall'art.     12    L.

Favorevole/Co
Modica,li     1

della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

30/2000,    sotto    il    profilo    della    regolarità
trarlo.

5   Nchù`Ò    2024 11 Responsabi

si    esprime    parere

i Ragioneria

VIST0 PER LA LIQUIDAZI0NE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidaziori di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'


